
UM AL-QURA96 قـرارات و أنظـمـة22 الجمعة 22 ربيع الأول  1440 هـ       30  نوفمبر 2018 م

ال�سنة 96    العدد 4755             

حة
ص

ال
ة 

زار
 و

ت
ارا

قر

�إن وزير ال�صحة 

بناءً على ال�صلاحيات المخولة له

وبعد الاطلاع على نظام مكافحة التبغ ال�صادر بالمر�سوم الملكي رقم )م/56( وتاريخ 28-7-1436هـ. 

وبعد الاطلاع على المادة )التا�سعة ع�شرة( الفقرة )1( من اللائحة التنفيذية لنظام مكافحة التبغ 

والتي تن�ص »تقوم وزارة ال�صحة بمراجعة اللائحة بعد م�ضي �سنة من تطبيقها وتعديلها كلما دعت 

الحاجة لذلك.«

ونظراً لما تقت�ضيه الم�صلحة العامة.

يُقرر ما يلي:

�أولًا :  الموافقة على تعديل اللائحة التنفيذية لنظام مكافحة التبغ بح�سب ال�صيغة المرفقة بهذا القرار.

ثانياً:  �تُن�شر اللائحة بالجريدة الر�سمية والموقع الإلكتروني للوزارة ويعمل بها �إعتباراً من 

تاريخ ن�شرها.

والله الموفق

وزير ال�صحة

توفيق بن فوزران الربيعة

الموافقة على تعديل اللائحة التنفيذية لنظام مكافحة التبغ

المادة )1(:

النظام:
يهدف هذا النظام �إلى مكافحة التدخين, باتخاذ جميع الإجراءات والخطوات اللازمة على م�ستوى 

الدولة والمجتمع والأفراد؛ �سعياً �إلى الحد من عادة التدخين بجميع �أنواعه عند الأفراد، وفي مراحل 

العمر المختلفة.

اللائحة:
1-1  � �يهدف النظام �إلى حماية �أفراد المجتمع من العواقب ال�صحية والاجتماعية والبيئية 

والاقت�صادية الناجمة عن تعاطي التبغ والتعر�ض لدخانه.

1-2  � �يتعين على جميع الأجهزة الحكومية، والجمعيات الأهلية، والقطاع الخا�ص، وجميع �أفراد 

المجتمع ؛ التعاون فيما بينهم على اتخاذ كافة التدابير وتفعيل جميع الإجراءات المن�صو�ص 

عليها في هذا النظام ولائحته التنفيذية، والتي تهدف �إلى الحد من انت�شار ظاهرة التدخين 

بجميع �أ�شكالها و�صورها في مراحل العمر المختلفة ، وتفادي ما ينجم عنها من �آثار �سلبية.

المادة )2(:

النظام:
يق�صد بالتدخين تعاطي التبغ وم�شتقاته، وي�شمل ذلك ال�سجائر وال�سيجار والجراك والتنباك 

والمع�سل و�أي منتج يدخل التبغ في مكوناته، �سواء تم ذلك عن طريق ال�سجائر �أو ال�سيجار �أو 

الغليون �أو الن�شوق �أو ال�شي�شة �أو الم�ضغ �أو التخزين �أو �أي طريقة �أخرى.

اللائحة:
2-1 � � �يق�صد بالتدخين تعاطي التبغ وم�شتقاته ب�أي طريقة كانت ، ومن تلك الطرق على �سبيل المثال 

لا الح�صر ا�ستخدام : ال�سجائر، وال�سجائر الإلكترونية، وال�سيجار، والجراك، والتنباك، 

والمع�سل، والمع�سل الالكتروني، وتبغ الغليون، وتبغ الم�ضغ والتخزين، وال�شمة، وال�سويكا، 

والن�شوق، والتمبل، �أو �أي و�سيلة �أخرى يدخل التبغ الخام �أو الم�صنع �أو �شيئاً من م�شتقاتهما 

في تكوينه.

المادة )3(:

النظام:
تحظر زراعة �أو ت�صنيع التبغ وم�شتقاته في المملكة.

اللائحة:
3-1   �تح�ضر زراعة نباتات التبغ بجميع �أنواعها وف�صائلها و�أجزائها، �أو �أي �شيء يدخل التبغ في 

تركيبته.

3-2   �يح�ضر ت�صنيع �أي نوع من �أنواع التبغ �أو �أوراقه �أو ثماره �أو جذوره �أو �سيقانه �أو بذوره 

)الخ�ضراء، �أو المجففة(، �أو �أي منتجات يدخل التبغ الخام �أو الم�صنع �أو �شيئاً من م�شتقاتهما 

في تكوينها �أو التعبئة �أو الخلط ، ويدخل في الت�صنيع وكذلك �إعادة الت�صنيع.

3-3   �تقوم الجهات الم�شرفة على �ش�ؤون الزراعة وال�صناعة، ب�ضبط وتحرير مخالفات زراعة 

و�صناعة التبغ وم�شتقاته، و�إيقاع الغرامات بحق المخالفين مع مراعاة ما جاء في الف�صل 

الثالث من نظام �إيرادات الدولة، والإ�شراف على عملية �إزالة المخالفة.

المادة )4(:

النظام:
تزاد الر�سوم على التبغ وم�شتقاته، بقرار من مجل�س الوزراء.

اللائحة:
4-1   �تقوم اللجنة الوطنية لمكافحة التبغ- كلما دعت الحاجة �إلى ذلك- برفع مرئياتها �إلى وزير ال�صحة 

ب�ش�أن زيادة الر�سوم على التبغ وم�شتقاته، ولوزير ال�صحة رفع المرئيات �إلى مجل�س الوزراء.

المادة )5(:

النظام:
يجب �أن يكون مو�ضحاً على علبة التبغ وم�شتقاته البيانات الإي�ضاحية والتحذيرية التي تحددها 

اللائحة التنفيذية.

اللائحة:
5-1   �يجب �أن تكون جميع عبوات التبغ الكبيرة منها �أو ال�صغيرة، وعلب �أي منتجات يدخل التبغ 

الخام �أو الم�صنع �أو �شيئاً من م�شتقاتهما في تكوينها م�ستوفية الآتي: 

�أ  . �تتولى كل من الهيئة العامة للغذاء والدواء واللجنة الوطنية لمكافحة التبغ التن�سيق فيما 

بينهما لمراجعة وتعديل الموا�صفات الخا�صة ببطاقات عبوات التبغ وم�شتقاته.

ب. ��أن يو�ضع على واجهة العلبة عبارة و�صورة تعبران عن الأ�ضرار ال�صحية للتدخين ؛ 

على �أن تكون متجددة ووا�ضحة ومفهومة و�أن لا تقل الم�ساحة المخ�ص�صة لذلك عن ن�صف 

حجم واجهة العلبة.

ج.  �أن يبين في �أي مو�ضع منها ن�سبة النيكوتين والقطران و�أول �أك�سيد الكربون، وتاريخ الإنتاج.

د  . ��أن يبين في �أي مو�ضع منها ب�شكل وا�ضح ومفهوم عبارة )لا تباع منتجات التبغ لمن يقل 

عمرهم عن 18 �سنة(.  

هـ . �لا يجوز �أن تو�ضع على عبوات التبغ الكبيرة �أو ال�صغيرة �أو �أي منتجات يدخل التبغ 

الخام �أو الم�صنع �أو �شيئاً من م�شتقاتهما في تكوينها �أي عبارات دعائية مثل ال�صور �أو 

البيانات الدعائية بما في ذلك ا�ستخدام الزخارف والخطوط والنقو�ش والألوان الزاهية. 

المادة )6(:

النظام:
لا يف�سح للتبغ وم�شتقاته ب�شكل نهائي �إلا بعد تحليل عينات منه في المختبرات التي تحددها اللائحة 

التنفيذية، للت�أكد من مطابقتها للموا�صفات التي تعدها الجهة المخت�صة بالتن�سيق مع وزارة ال�صحة.

اللائحة:
6-1   �لا يتم الف�سح النهائي )مع عدم الإخلال بميزة الف�سح بتعهد عدم الت�صرف( للتبغ و�أي منتجات 

يدخل التبغ الخام �أو الم�صنع �أو �شيئاً من م�شتقاتهما في تكوينها �إلا بعد �أن تقوم �شركات التبغ 

بتقديم �شهادة مطابقة من المختبرات المعتمدة لدى الهيئة العامة للغذاء والدواء.

6-2   �يتم �سحب عينات ع�شوائية من الأ�سواق بوا�سطة الجهات الرقابية المخت�صة �أو من المنافذ 

الجمركية، واختبارها لدى المختبرات المعتمدة لدى الهيئة العامة للغذاء والدواء والت�أكد من 

مطابقة التبغ المعرو�ض بالأ�سواق. 

قرار وزير ال�صحة رقم )1853515( وتاريخ 29-12-1439هـ

اللائحة التنفيذية لنظام مكافحة التبغ



UM AL-QURA 9623 الجمعة 22 ربيع الأول  1440 هـ       30  نوفمبر 2018 مقـرارات و أنظـمـة

ال�سنة 96    العدد 4755

اللائحة التنفيذية لنظام مكافحة التبغ .. تتمة

حة
ص

ال
ة 

زار
 و

ت
ارا

قر

المادة )7(:
النظام:

يمنع التدخين في الأماكن الآتية:
1.   الأماكن وال�ساحات المحيطة بالم�ساجد.

2.   �الوزارات والم�صانع الحكومية والم�ؤ�س�سات والهيئات العامة وفروعها، والجهات العامة 

الأخرى في الدولة.

3.   الم�ؤ�س�سات التعليمية وال�صحية والريا�ضية والثقافية، والاجتماعية والخيرية.

4.   الأماكن المخ�ص�صة للعمل في ال�شركات والم�ؤ�س�سات والهيئات والم�صانع والبنوك وما في حكمها.

5.   و�سائل النقل العامة برية �أو جوية �أو بحرية، وفق ما تحدده اللائحة التنفيذية.

6.   �أماكن ت�صنيع الطعام والمواد الغذائية والم�شروبات وتجهيزها وتعبئتها.

7.   مواقع �إنتاج البترول وم�شتقاته ونقله وتوزيعه وتكريره ومحطات توزيع الوقود والغاز وبيعهما.

8.   الم�ستودعات والم�صاعد ودورات المياه.

9.   �الأماكن العامة التي لم ترد في الفقرات ال�سابقة، على �أنه في حالة �إيجاد مواقع للمدخنين في 

الأماكن التي ت�صنف �ضمن هذه الفقرة، فيجب على ال�شخ�ص الم��سؤول عنها مراعاة �أن تكون 

معزولة وفي �أ�ضيق الحدود، ولا يدخلها من يقل عمره عن ثمانية ع�شر عاماً، وتحدد اللائحة 

التنفيذية معايير تطبيق هذه الفقرة.

اللائحة:
7-1   �حفاظاً على ال�صحة العامة وال�سلامة والحد من تعاطي التبغ ولحماية الأفراد غير المدخنين 

من التعر�ض لدخان التبغ وانبعاثاته، يحظر تعاطي التبغ وم�شتقاته عن طريق التدخين �أو 

�أي طريقة �أخرى يتم من خلالها ا�ستهلاك التبغ في الأماكن التالية:

1.    �المن�ش�آت التعليمية والتدريبية الحكومية والخا�صة وملحقاتها بما في ذلك المن�ش�آت 

التعليمية التابعة لل�سفارات ال�سعودية وقن�صلياتها, وي�شمل ذلك مواقع التدريب.

2.    �الجمعيات والم�ؤ�س�سات الأهلية بما في ذلك الخيرية منها والاجتماعية وفروعها.

3.    المواقع الأثرية والتراثية والمتاحف.

4.    قاعات الأفراح والقاعات المعدة للم�ؤتمرات والندوات والمحا�ضرات.

5.    �المن�ش�آت ال�صحية الحكومية والأهلية من م�ست�شفيات، ومدن طبية، وعيادات، وعيادات 

متنقلة، ومراكز، ومختبرات، و�صيدليات، وما في حكمها.

6.    �جميع و�سائل النقل العامة ومن ذلك على �سبيل المثال لا الح�صر: المركبات، والحافلات، 

والقطارات، وال�سفن، والقوارب، والطائرات.

7.    محطات النقل العام، ومحطات القطارات، ومحطات ال�سكك الحديدية، والمطارات.

8.    �و�سائل نقل الأدوية وتخزينها والم�ستلزمات ال�صحية والأطعمة والمواد الغذائية 

والم�شروبات.

9.    �الأماكن المخ�ص�صة لت�صنيع و�إعداد وتح�ضير وتعبئة الطعام والم�شروبات والمواد 

الغذائية في المطاعم، والمقاهي، والأك�شاك، وعربات الطعام المتنقلة والثابتة، والم�صانع، 

والمطابخ، وما في حكمها.

10.  محطات توزيع الوقود والغاز وبيعهما.

11.  �و�سائل نقل المواد البترولية وم�شتقاتها والمواد الكيميائية وم�شتقاتها، و�أية مواد �أخرى 

�سريعة الا�شتعال.

12.  كبائن ال�صراف الآلي المغلقة، ومافي حكمها.

7-2  � ��ضمن م�سافة )8( متر عن جميع الأماكن التي تكون مهي�أة لدخول �أو اجتماع �أو جلو�س �أو 

مرور النا�س في الأماكن الم�شار �إليها في الفقرات ال�سابقة، �أو غيرها من الأماكن كالمجمعات 

والمراكز التجارية والمعار�ض والمهرجانات والملتقيات والمنتديات والمطاعم والمقاهي و�أماكن 

الت�سلية والترفيه والحدائق العامة والمنتزهات, ومافي حكمها.

7-3   �في حال تم و�ضع مكان مخ�ص�ص لتعاطي التبغ في الأماكن الم�شار �إليها في الفقرة التا�سعة من 

هذه المادة، فيجب �أن تكون المنطقة المخ�ص�صة لهذا الغر�ض مرخ�صة، و�أن يوجد بها و�سائل 

جيدة للتهوية، و�أن لا يقدم فيها �أي نوع من الخدمات بما في ذلك الأطعمة والم�شروبات، و�أن 

لا يوفر فيها �أي نوع من �أنواع الت�سلية والترفيه �أو �شا�شات العر�ض، ويجب و�ضع لوحات 

تنبيهية تحظر دخول من هم �أقل من عمر 18�سنة على �أن تكون مكتوبة باللغتين العربية 

والانجليزية ب�شكل وا�ضح ومو�ضوعة في مكان بارز قبل الدخول �إلى الموقع المخ�ص�ص 

لتعاطي التدخين.

7-4   ��أن يكون المكان المخ�ص�ص لتعاطي التبغ في الأماكن الم�شار �إليها في هذه المادة م�ستوفياً 

لل�شروط والموا�صفات الخا�صة بالتهوية والتكييف الآتية:

1-     يجب �أن يكون المكان معزولًا عن المناطق المجاورة له.

2-     يجب �أن لا يقل ارتفاعه عن 3 م.

3-     يجب �أن تكون الأبواب ذاتية الإغلاق.

4-     �يجب �أن لا يزيد عدد الأ�شخا�ص المتواجدين في المكان في وقت واحد عن العدد الم�سموح 

به وبمعدل 1.40 متر مربع لل�شخ�ص على الأقل.

5-    �عدم و�ضع �أي خدمات يحتاجها غير المدخنين مثل )الهاتف- الفاك�س- �أجهزة الطباعة 

وغيرها(.

6-     عدم و�ضع غرف التدخين على ممر لغير المدخنين.

7-     يجب �أن تكون الأ�سقف الم�ستعارة من �ألواح الألمونيوم �سهلة التنظيف.

8-    �� �مراعاة �أن تكون الأر�ضيات من المواد الغير قابلة للإ�شعال والقابلة للتنظيف ب�سهولة 

وتجنب �أن تكون من الموكيت �أو الفينيل.

9-     �لا ي�سمح بدخول الأ�شخا�ص الذين تقل �أعمارهم عن 18�سنة.

10-   يجب �أن تتوفر فيه �شروط ال�سلامة ومكافحة الحريق الخا�ص بالمباني.

11-   ��أن يكون �ضغط الهواء في الداخل �سالب �أي �أقل من الأماكن المجاورة ما بين )7-5( 

)0.02-0.03( In WG با�سكال بما يعادل

12-   �يجب �أن لا يقل معدل تدفق الهواء الداخل �إلى المكان عن 25 لتر/ ثانية لكل �شخ�ص 

م�صممًا على الحد الأعلى لكثافة الإ�شغال.

13-   �يجب طرد الهواء للخارج مبا�شرة بطرق ميكانيكية ولا يجوز �إعادة تدويره في منظومة 

التهوية والتكييف.

14-   ��أن يكون نظام التهوية قادر على تبديل الهواء بما لا يقل عن ع�شر مرات حجم الهواء 

بال�صالة لكل �ساعة، و�أن تبقى منظومة التهوية تعمل طيلة �ساعات العمل.

15-   �يجب �أن تكون مخارج الهواء على بعد 8م على الأقل من المخارج �أو المداخل الرئي�سية 

والنوافذ وفتحات تزويد �أنظمة التكييف بالهواء الخارجي.

16-   �ف�صل نظام التهوية والتكييف عن النظام المخ�ص�ص للأماكن الأخرى بحيث لا ي�سمح 

بتدوير الهواء مع الأماكن الأخرى )غير المخ�ص�صة للمدخنين(.

المادة )8(:

النظام:
للحد من بيع التبغ ومشتقاته يراعى ما يأتي:

1-   �ألا يباع �إلا داخل عبوة مغلقة تحتوي على العدد �أو الكمية التي تحددها اللائحة التنفيذية.

2-   �ألا يباع ب�آلات البيع الذاتي.

3-   �ألا يباع داخل و�سائل النقل العامة.

4-   �ألا يباع لمن تقل �أعمارهم عن ثمانية ع�شر عاماً.

5-   �ألا ت�سجل براءات الاختراع المتعلقة به.

6-   �ألا يخف�ض �سعره، و�ألا يقدم على �شكل عينات مجانية �أو هدايا.

7-   عدم ا�ستيراد �أو بيع �أو تقديم منتجات تحمل دعاية للتبغ وم�شتقاته.

8-   و�ضع مل�صق في مكان البيع يحوي تحذيراً �صحياً بم�ضار التدخين.

اللائحة:
8-1   �لا تباع منتجات التبغ �أو �أحد من م�شتقاته �إلا داخل عبوات مغلقة، ويكون بيع ال�سجائر في 

عبوة مغلقة على �ألا تقل عن عدد )20( �سيجارة، ولا يجوز البيع بالحبة، و�ألا تقل الكمية 

عن )500( غرام من تبغ الجراك �أو المع�سل �أو الغليون.

8-2   �يمنع بيع �أو عر�ض �أو و�ضع التبغ، �أو �أي من المنتجات التي يدخل التبغ الخام �أو الم�صنع 

�أو �شيئاً من م�شتقاتهما في تكوينها داخل �آلات البيع الذاتي.

8-3   �يمنع بيع �أو عر�ض �أو و�ضع التبغ، �أو �أي من المنتجات التي يدخل التبغ الخام �أو الم�صنع 

�أو �شيئاً من م�شتقاتهما في تكوينها في جميع و�سائل النقل العامة كالمركبات، والحافلات، 

والقطارات، وال�سفن، والقوارب، والطائرات.

8-4   �يمنع بيع منتجات التبغ �أو م�شتقاته لمن تقل �أعمارهم عن 18�سنة، وللبائع الحق في �أن 

يطلب من الم�شتري تقديم الدليل على بلوغه هذا ال�سن.

8-5   �يمنع ت�سجيل براءات الاختراع فيما يخ�ص �أي منتج من المنتجات التي يدخل التبغ الخام 

�أو الم�صنع �أو �شيئاً من م�شتقاتهما في تكوينها �أو �أي برنامج �أو �أداة �أو و�سيلة �أو فكرة 

تكون مرتبطة بالتبغ �أو �أحد م�شتقاته ب�شكل مبا�شر �أو غير مبا�شر.

8-6   �يمنع تخفي�ض �سعر التبغ �أو �أي من م�شتقاته �أو تقديمه من �ضمن العرو�ض الترويجية 

ب�شكل مجاني كهدايا �أو جوائز �أو على �شكل عينات لأي غاية كانت.

8-7   يمنع ا�ستيراد �أو بيع �أو تقديم �أي منتج يحمل دعاية مبا�شرة �أو غير مبا�شرة للتبغ وم�شتقاته.

8-8   ��يجب �أن تو�ضع في الأماكن المخ�ص�صة لبيع �أو عر�ض �أو و�ضع التبغ �أو �أي من م�شتقاته 

�أو �أي من المنتجات التي يدخل التبغ الخام �أو الم�صنع �أو �شيئاً من م�شتقاتهما في تكوينها؛ 

عبارة و�صورة تعبران عن م�ضار التدخين والتعر�ض لانبعاثاته، على �أن تكون في مكان 

بارز وب�شكل وا�ضح.



UM AL-QURA96 قـرارات و أنظـمـة24 الجمعة 22 ربيع الأول  1440 هـ       30  نوفمبر 2018 م

ال�سنة 96    العدد 4755             

المادة )9(:

النظام:
يمنع ا�ستيراد وبيع �ألعاب الأطفال والحلوى الم�صنعة على هيئة �سجائر �أو �أي �أداة من و�سائل التدخين.

اللائحة:
9-1   �يمنع ا�ستيراد �أوبيع �أو عر�ض �أو تقديم ب�شكل مجاني �ألعاب الأطفال والحلوى الم�صنعة التي تكون 

على هيئة �سجائر، �أو على هيئة �أي منتج من المنتجات التي يدخل التبغ الخام �أو الم�صنع �أو �شيئاً 

من م�شتقاتهما في تكوينها، �أو على هيئة �أية �أداة �أو و�سيلة من �أدوات وو�سائل تعاطي التبغ.

المادة )10(:

النظام:
1-   يمنع الإعلان والترويج للتبغ وم�شتقاته ب�أي و�سيلة من و�سائل الإعلان �أو الإعلام ال�سعودية.

2-   �تحذف م�شاهد تعاطي التبغ وم�شتقاته من الأفلام والم�سل�سلات والبرامج والمطبوعات التي 

تعر�ض في ال�سعودية، وكل ما ي�شجع على التدخين.

اللائحة:
10-1   �يمنع الإعلان والدعاية والترويج بما في ذلك الرعاية للتبغ وم�شتقاته وذلك ب�شكل مبا�شر 

وغير مبا�شر عن طريق قنوات و�سائل الإعلان والإعلام ال�سعودي المرئية والمقروءة 

والم�سموعة, بما في ذلك المواقع والمن�صات والو�سائط الإلكترونية.  

10-2   �يجب حذف جميع م�شاهد تعاطي التبغ وم�شتقاته من الأفلام والم�سل�سلات والبرامج 

والمطبوعات التي تعر�ض في ال�سعودية بما في ذلك البرامج والو�سائط الإلكترونية، وي�شمل 

الحذف كل ما ي�شجع على تعاطي التبغ بطريقة مبا�شرة �أو غير مبا�شرة.

المادة )11(:

النظام:
على كل الجهات الحكومية الم��سؤولة عن ال�ش�ؤون الإ�سلامية، والتعليم، والإعلام، والريا�ضة، 

وال�صحة، وال�ش�ؤون الاجتماعية، عمل برامج توعية لمكافحة التدخين ب�شكل م�ستمر وبطريقة فعالة 

ومبتكرة، وحث القطاع الأهلي للم�شاركة في هذه البرامج.

اللائحة:
11-1   �على كافة الجهات الحكومية تقديم برامج توعوية �سنوية مبنية على ن�سب المدخنين من 

العاملين التابعين لها.

11-2   �تقوم اللجنة الوطنية لمكافحة التبغ بو�ضع ا�ستراتيجية وطنية �شاملة للتوعية بمكافحة 

التدخين ومعالجة �أ�ضراره والحد من التعر�ض لدخانه, وبناء برامج وطنية مبتكرة لذلك 

بالا�ستناد على البراهين العلمية ومن خلال �أف�ضل الممار�سات العالمية, وذلك بالتن�سيق مع 

الجهات الحكومية, وحث القطاع الأهلي للم�شاركة في ذلك.

11-3   �ل�ضمان تنفيذ برامج التوعية لمكافحة التدخين ب�شكل م�ستمر وبطريقة فعالة ومبتكرة, تقوم 

اللجنة الوطنية لمكافحة التبغ ب�إجراء م�سوحات وطنية و�أنظمة لر�صد حجم تعاطي التبغ 

وم�سبباته وم�ضاعفاته بما في ذلك �إجراء الدرا�سات التقويمية للبرامج والأن�شطة ذات 

العلاقة ومدى تحقيقها للأهداف المرجوة منها.

المادة )12(:

النظام:
تتولى الوزارات والم�صالح الحكومية والم�ؤ�س�سات والهيئات العامة وفروعها، والجهات العامة 

الأخرى في الدولة، والم�ؤ�س�سات التعليمية وال�صحية والريا�ضية والثقافية والاجتماعية والخيرية، 

وم�ؤ�س�سات ومن�ش�آت القطاع الخا�ص وفروعها؛ م��سؤولية �ضبط وتحرير المخالفات و�إيقاع الغرامات.

اللائحة:
12-1   �تتولى الجهات الم�شرفة على الأماكن التي يحظر تعاطي التبغ �أو �أي من م�شتقاته فيها 

بموجب هذا النظام ولائحته التنفيذية, القيام بالآتي:

�أ  .  �و�ضع لوحات وعبارات ت�شير �إلى حظر تعاطي التبغ �أو �أي من م�شتقاته في هذه الأماكن 

وبيان الغرامة المترتبة على ذلك؛ على �أن تكون تلك اللوحات والعبارات باللغة 

العربية والإنجليزية ومكتوبة ب�شكل وا�ضح و�أن تكون موزعة في �أنحاء المكان.

ب.  �و�ضع تنظيم لآلية �ضبط وتحرير المخالفات و�إيقاع الغرامات بما يتوافق مع نظام 

�إيرادات الدولة.

ج.  � �على كافة الجهات المذكورة في المادة ال�سابعة بموجب النظام ولائحته التنفيذية �أن 

ت�ضع الإجراءات الكفيلة لتح�صيل �إيرادات الغرامات بالتن�سيق مع وزارة المالية.

المادة )13(:

النظام:
يعاقب كل مخالف لأحكام المادة )الثالثة( من هذا النظام بغرامة مالية مقدارها )20.000( ع�شرون 

�ألف ريال مع �إزالة المخالفة على ح�سابه.

اللائحة:
13-1   �تكون �إزالة �أو �إتلاف المخالفات الواردة بالمادة الثالثة بموجب النظام ولائحته التنفيذية 

على نفقة المخالف.

المادة )14(:

النظام:
يعاقب كل من يتعاطى التدخين مخالفاً �أحكام المادة )ال�سابعة( من هذا النظام بغرامة مالية 

مقدارها )200( مئتا ريال.

المادة )15(:

النظام:
في ما لم يرد في �ش�أنه ن�ص خا�ص بالعقوبة، يعاقب كل من يرتكب �أي مخالفة لأي حكم من �أحكام هذا 

النظام بغرامة لا تتجاوز )5000( خم�سة �ألاف ريال، وت�ضاعف العقوبة في حالة العود.

المادة )16(:

النظام:
يجوز لمن �صدرت �ضده عقوبة من العقوبات المن�صو�ص عليها في هذا النظام، التظلم �أمام الجهة 

المخت�صة، خلال المدة النظامية المقررة.

اللائحة:
16-1   �يجوز لمن �صدرت �ضده العقوبة التظلم خلال مدة 60يوماً �أمام الجهة الم�صدرة للعقوبة 

وعلى الجهة تحديد الإدارة المعنية بالتظلم لديها والإجراءات الخا�صة بها.

المادة )17(:

النظام:
لا تخل العقوبات المن�صو�ص عليها في هذا النظام ب�أي عقوبة �أ�شد ين�ص عليها نظام �آخر.

المادة )18(:

النظام:
تخ�ص�ص جميع الغرامات المح�صلة بموجب �أحكام هذا النظام لدعم جهود التوعية وت�شجيع 

الجمعيات الأهلية على مكافحة التدخين ون�شرها على م�ستوى المملكة.

وين�ش�أ لهذا الغر�ض ح�ساب بنكي ي�صرف منه بح�سب التعليمات التي ي�صدرها وزير ال�صحة.

اللائحة:
18-1   �يقوم وزير ال�صحة ب�إ�صدار التنظيم اللازم ل�صرف مبالغ الغرامات المح�صلة لدعم جهود 

التوعية وت�شجيع الجمعيات الأهلية على مكافحة التدخين ون�شرها على م�ستوى المملكة.

المادة )19(:

النظام:
ي�صدر وزير ال�صحة اللائحة التنفيذية لهذا النظام بالتن�سيق مع الجهات المعنية، خلال �ستة �أ�شهر 

من تاريخ ن�شرة.

اللائحة:
19-1   �تقوم وزارة ال�صحة بمراجعة اللائحة بعد م�ضي �سنة من تطبيقها وتعديلها كلما دعت الحاجة.

المادة )20(:

النظام:
يعمل بهذا النظام بعد �سنة من تاريخ ن�شره في الجريدة الر�سمية.

اللائحة:
20-1   �تن�شر هذه اللائحة في الجريدة الر�سمية, وموقع الوزارة الإلكتروني، ويعمل بها من 

تاريخ ن�شرها.

اللائحة التنفيذية لنظام مكافحة التبغ .. تتمة

حة
ص

ال
ة 

زار
 و

ت
ارا

قر




